Отчёт

по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Еделевское ЖКХ»

Основание проведения проверки: В соответствии с Положением о контрольно-счётной палате муниципального образования «Кузоватовский район», планом работы контрольно-счётной палаты на 2022 год, и удостоверения на проведение контрольного мероприятия, председателя контрольно-счётной палаты муниципального образования «Кузоватовский район» от 15.09.2022 года №6.

Цель проверки: Соблюдения законодательства в части организации и ведении бухгалтерского учёта.

Объект проверки: МУП «Еделевское ЖКХ».

Проверяемый период: 8 месяцев 2022 года.

Муниципальное унитарное предприятие «Еделевское ЖКХ» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного Постановлением администрации МО «Кузоватовский район» от 11.02.2016 года № 49 «Об утверждении устава муниципального унитарного предприятия «Еделевское ЖКХ», Учредителем предприятия является муниципальное образование «Кузоватовский район» в лице администрации МО «Кузоватовский район», полномочия собственника исполняет МУ КУМИЗО.

Предприятие является коммерческой организацией, имеет самостоятельный баланс, расчётный счёт в филиале №08588/00175 ОАО Сбербанка России, круглую печать со своим наименованием, штамп.

МУП «Еделевское ЖКХ» создано в целях удовлетворения общественных потребностей в результате его деятельности и получении прибыли осуществляет следующие виды деятельности:

- оказание населению услуг коммунального характера на договорной основе;
- управление муниципальным жилищным фондом;
- оказание услуг по погребению;
- иных видов деятельности, не запрещенных законодательством РФ.

Имущество предприятия находится в муниципальной собственности муниципального образования «Кузоватовский район», является неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям) в том числе между работниками Предприятия, принадлежит Предприятию на праве хозяйственного ведения и отражается на его самостоятельном балансе.

Источником формирования имущества являются:

- имущество, переданное МУПу по решению собственника имущества;
- прибыль, полученная в результате хозяйственной деятельности;
- заемные средства (кредиты банка);
- амортизационные отчисления;
- целевое бюджетное финансирование;
- дивиденды (доходы), добровольные взносы, иные источники.

В ходе проверки представлена Книга доходов и расходов учреждения, где отражается учет поступления и расходования средств учреждения.

В процессе проверки также были проверены регистры бухгалтерского учета: главная книга, оборотно-сальдовые ведомости по счетам, первичные бухгалтерские документы (приходные и расходные кассовые ордера, платежные поручения на перечисление денежных

средств на расчетный счёт и с расчётного счёта, расчётно-платёжные ведомости на выплату заработной платы, авансовые отчёты подотчётных лиц с подтверждающими расходы документами и другие).

Результаты контрольного мероприятия:

Общая сумма проверенных средств: 1399,4 тыс. рублей.

Общая сумма нарушений: 252,9 тыс. рублей (количество нарушений - 1), в том числе:

<u>ГРУППА 4</u> «Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц» - 1 нарушение, на сумму 252,9 тыс. рублей (п. 4.44 классификатора нарушений).

Контрольно-счётная палата муниципального образования «Кузоватовский район» предлагает:

По всем отмеченным фактам разработать план мероприятий с целью устранения нарушений, с указанием ответственных лиц и конкретных сроков исполнения каждого мероприятия.

Деятельность МУПа вести в соответствии с Φ 3 № 161 «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

Муниципальное унитарное предприятие «Еделевское ЖКХ» представила письменную информацию в адрес председателя контрольно-счётной палаты МО «Кузоватовский район», о проделанной работе по устранению выявленных нарушений по результатам проверки.

1. По всем отмеченным нарушениям были приняты меры по их устранению.

Председатель контрольно-счётной палаты МО «Кузоватовский район»

А.С. Дурасов